
sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (154) – 53

denadoria de Contratos de Serviços e Fornecimento - COSERV, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6820.

2. JAQUELINE CALADO LUIZ, RF 828.544.6, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5649.

3. NATACHA REID SULAHIAN FERREIRA, RG 39.340.688-X-
-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência 
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilân-
dia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7166.

4. ANDRÉA BARRETO DE MORAES ARAÚJO, RF 745.719.7, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4741.

5. SILVIA PATRICIA DE SOUSA PRAXEDES ROTH, RF 
555.543.4, para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacio-
nal, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8466.

6. LUCIANA FREZ DE MORAES, RF 777.308.1, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regio-
nal de Educação Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5027.

7. FABIANA LOUREIRO BULCÃO, RF 674.336.6, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regio-
nal de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5098.

8. SUELEN ALVES DE SOUSA MUCHA ORCO, RF 742.504.0, 
para exercer o cargo de Assessor II, Referência DAS-10, da Co-
ordenadoria de Compras – COMPS, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6886.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 524, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora VALQUIRIA VEZZU IVO, RF 849.401.1, 

para exercer o cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da 
Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 
17338, de provimento em comissão, dentre portadores de diplo-
ma de curso superior, constante do Decreto 59.000/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 525, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- PAULA YOSHIE MAEDA, RF 856.655.1, para exercer o 

cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Auditoria de Obras e Serviços de Engenharia, da Auditoria Ge-
ral, da Controladoria Geral do Município, vaga 8892, constante 
do Decreto 59.496/2020.

2- ROBERTO JANNY TEIXEIRA JUNIOR, RF 856.656.9, para 
exercer o cargo Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Au-
ditoria de Obras e Serviços de Engenharia, da Auditoria Geral, 
da Controladoria Geral do Município, vaga 8846, constante do 
Decreto 59.496/2020.

3- LILIANE RAQUEL ROSSI, RF 850.830.5, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica, 
da Controladoria Geral do Município, vaga 8805, constante do 
Decreto 59.496/2020.

4- WILLIAM DA SILVA, RG 22.835.847-4-SSP/SP, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria 
Técnica, da Controladoria Geral do Município, vaga 13609, 
constante do Decreto 59.496/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 526, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora SUELY PEREIRA DE MELLO, RF 

544.880.8, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
da Divisão de Gestão de Pessoas - DGP, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças - CAF, da Secretaria Municipal de 
Licenciamento, vaga 17461, constante do Decreto 59.282/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 527, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1 - ANTONIO CARLOS DE ARAUJO, RF 551.883.1, para exer-

cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação 
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer, vaga 11142, constante do Decreto 57.845/17, Anexo 
II, Tabela "F" e da Lei 16.974/18, art. 37, Anexo II.

2 - DINEIA MENDES DE ARAUJO CARDOSO, RF 525.171.1, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de 
Gestão de Programas e Projetos, do Departamento de Gestão 
de Politicas e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Mu-
nicipal de Esportes e Lazer, vaga 11062, constante do Decreto 
57.845/17, Anexo II, Tabela "B" e da Lei 16.974/18, art. 37, 
Anexo II.

3 - WAGNER FRAGOSO PINTO, RF 730.428.5, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Gestão 
de Programas e Projetos, do Departamento de Gestão de Politi-
cas e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, vaga 11078, constante do Decreto 57.845/17, 
Anexo II, Tabela "B" e da Lei 16.974/18, art. 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 528, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - LIVIA JARDINOVSKY DEBATIN, RF 859.379.5, para exer-

cer o cargo de Coordenador II, Ref. DAS-12, da Secretaria Muni-

do Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela "B" e da Lei 16.974/18, 
art. 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 849, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LIVIA JARDINOVSKY DEBATIN, RF 

859.379.5, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13706, cons-
tante dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 850, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6022.2020/0002133-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VERA LUCIA FONSECA, RF 583.404.0.2, 

a partir de 11/08/2020, do cargo de Diretor de Divisão Técni-
ca, Ref. DAS-12, da Divisão de Orçamento de Edificações, do 
Departamento de Edificações - EDIF, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11710, constante do 
Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 851, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6013.2020/0004032-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JULIA ARIAS LARA LEITE, RF 853.862.0, 

a pedido e a partir de 01/08/2020, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, vaga 1851, constante do Decreto 57.775/17 e 
da Lei 16.674/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 852, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002555-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIZ RICARDO VIEGAS DE CARVALHO, 

RF 847.487.7, do cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do 
Gabinete do Secretário - GAB, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, vaga 13465.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 853, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6029.2020/0012691-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor LUIS 

FLÁVIO RODRIGUES, RF 649.247.9, a pedido e a partir de 
11/08/2020, para exercer o cargo de Diretor, Ref. FGC 02, da 
Divisão de Análise e Planejamento, da Coordenação de Políticas 
Integradas e Parcerias, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, vaga 16581, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 58.199/18 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 854, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor GUILHERME RIBEIRO PORTILHO, RF 

823.707.7, para exercer a função de confiança de Assessor 
Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de Arrecadação e 
Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal - SU-
REM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9061.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 95, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6018.2020/0053288-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 15/07/2020, o cargo de 

Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Administração 
e Suprimentos – CAS, da Secretaria Municipal da Saúde, em 
virtude do falecimento de seu titular, o senhor MARCO ANTO-
NIO BEDANI, RF 617.578.3, vínculo 2, vaga 9463, constante do 
Decreto 57.857/17.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 823-PREF, ITEM 
12, DE 04/08/2020, PUBLICADA NO DOC DE 
05/08/2020

PROCESSO SEI Nº 6110.2020/0016915-7
É a Portaria em referência apostilada para consignar 

que a exoneração da senhora VERA LUCIA MENK VIEIRA, RF 
547.856.1, é no vínculo 3, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 523, DE 13 DE AGOS-

TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. KAROLINE DA SILVA CAMPOS, RF 720.805.7, para exer-

cer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da Coor-

cipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17407, constante 
do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

2 - GABRIELA PAGLIUSI GENNARI, RG 41.612.690-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
13628, constante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

3 - FÁBIO ANDÓ FILHO, RG 36.288.494.8-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17402, 
constante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

4 - BRUNA SVETLIC, RF 825.022.7, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Di-
reitos Humanos e Cidadania, vaga 17395, constante do Decreto 
58.123/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 529, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ANDREA TESSER DE OLIVEIRA MORAIS, 

RG 22.604.075-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 
1680, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 530, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - SOLYMAR ARDITO NUNES, RF 755.081.2, vínculo 1, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 10054, constante do Decreto 57.857/17.

2 - ANTONIO JOSÉ RABELLO, RF 578.311.9, vínculo 2, para 
exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, do Centro de Testagem e Aconselhamento em DST/
AIDS Parque Ipê, da Supervisão Técnica de Saúde Campo Limpo, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, vaga 10590, constante do Decreto 57.857/17.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 531, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002580-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ALICE APARECIDA DE ALENCAR, RG 

17.661.098.4-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técni-
co II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Atendimento Social Emer-
gencial, da Coordenação de Pronto Atendimento Social - CPAS, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, vaga 13758, constante da Tabela "A" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 532, DE 13 DE AGOS-
TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002555-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor LUIZ RICARDO VIEGAS DE CARVALHO, RF 

847.487.7, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, símbolo 
SAD, do Gabinete do Secretário - GAB, da Secretaria Municipal 
de Habitação, vaga 2177.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6056.2019/0009612-0 - EVEN CONSTRUTORA E INCOR-

PORADORA S.A. (Adv. Fabíola Máxima de Araújo Odilon – OAB/
SP 310.012) - Cancelamento de multa. Recurso. - I – À vista 
dos elementos que instruem o presente processo, em especial 
as manifestações da SUB-LA (doc. 028212496), da Assessoria 
Técnica de SGM/AJ (doc. 031704812) e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete (doc. 031867310), as quais adoto como razão 
de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por 
EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A., pela falta de 
apresentação de fatos novos capazes de infirmar a legalidade 
da autuação questionada, mantendo-se, por consequência, o 
Auto de Multa nº. 12-137.090-9. - II – Declaro encerrada a 
instância administrativa.

6044.2020/0001210-1 - LPS SÃO PAULO CONSULTORIA 
DE IMÓVEIS LTDA (Adv. Fernando Cesar Pessoa Caetano, OAB/
SP 324.130, Rafael Moraes Fontes, OAB/SP 405.570, e Bianca 
da Silva Oliveira, RG 38.762.407-7) - Cancelamento de multa. 
Recurso. - I – À vista dos elementos que instruem o presente 
processo, em especial as manifestações da Assessoria Técnica 
de SGM/AJ (doc. 031779243) e da Assessoria Jurídica deste Ga-
binete (doc. 031931807) as quais adoto como razão de decidir, 
DOU PROVIMENTO ao recurso interposto por LPS SÃO PAULO 
CONSULTORIA DE IMÓVEIS LTDA, com fulcro no art. 48-A da 
Lei 14.141/06, CANCELANDO-SE, por consequência, o Auto de 
Multa nº. 12-138.264-8, visto que eivado de vício que o torna 
ilegal. - II – Declaro encerrada a instância administrativa.

6029.2020/0000975-3 - MSP, SMSU, ESTADO, SSP e 
PMESP. - Celebração de convênio com transferência de recur-
sos para implantação do Programa de Combate ao comércio 
irregular ou ilegal e ao comércio irregular de artista de rua em 
vias e logradouros do Município de São Paulo. - À vista dos ele-
mentos constantes do Processo SEI 6029.2020/0000975-3, em 
especial as manifestações da SMSU, SF e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, e, com fundamento no artigo 116 da Lei federal 
nº 8.666/93, na Lei municipal nº 14.977/09, regulamentada 
pelo Decreto municipal nº 50.994/09, no Decreto municipal nº 
49.539/08 e na legislação estadual correlata, e, no exercício da 
competência a mim conferida pelo artigo 70 da Lei Orgânica do 
Município de São Paulo e pelo art. 1º, §5º da Lei Municipal nº 
14.977/09 AUTORIZO a celebração de convênio pelo MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO, neste ato representado por mim, Prefeito 
do Município de São Paulo e pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA com o ESTADO DE SÃO PAULO repre-
sentado pela SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA e com a 
interveniência da Polícia Militar do Estado de São Paulo com 

o objetivo de implementar e dar continuidade ao Programa 
de Combate ao comércio irregular ou ilegal e ao comércio 
irregular de artista de rua em vias e logradouros do Município 
de São Paulo, com emprego de policiais militares, conforme 
a minuta e o Plano de Trabalho doc. 030756915 a partir de 
29/10/2020 pelo prazo de 12 meses e no valor total estimado 
de R$ 72.126.240,00 (setenta e dois milhões, cento e vinte e 
seis mil, duzentos e quarenta reais), onerando-se a dotação 38.
10.06.181.3013.8.020.3.3.90.39.00.00.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0002493-7 - ESHO. - Doação. Decreto 
59.301/20 - À vista dos elementos colacionados ao presente, em 
especial a oferta de doação realizada pela empresa ESHO- Em-
presa de Serviços Hospitalares S/A., CNPJ nº 29.435.005/0001-
29 (doc. 031694990) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM 
(doc. 031927346), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 
59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o 
recebimento em doação, sem encargos, de 500.000 (quinhentas 
mil) máscaras faciais descartáveis, para o enfrentamento da 
pandemia do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme informação de doc. 031695167.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 217, DE 13 DE AGOSTO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6027.2019/0007341-6
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, III, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO que o Plano Diretor Estratégico do Muni-
cípio de São Paulo (PDE), instituído pela Lei 16.050, de 31 de 
julho de 2014, em seu artigo 286 prevê a elaboração do Plano 
Municipal de Arborização Urbana, que será um instrumento 
para definir o planejamento, implantação e manejo da arboriza-
ção urbana no Município;

CONSIDERANDO que de acordo com o Inciso IV do Art. 
288 do PDE, a elaboração do Plano Municipal de Arborização 
Urbana se constitui em uma das ações prioritárias do Sistema 
Municipal de Áreas Protegidas, Áreas Verdes e Espaços Livres;

CONSIDERANDO que de acordo com o Inciso V do Art. 268 
do PDE, é diretriz do Sistema de Áreas Protegidas, Áreas Verdes 
e Espaços Livres promover interligações entre os espaços livres 
e áreas verdes de importância ambiental regional, integrando-
-os através de caminhos verdes e arborização urbana;

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Arborização 
Urbana integra o Programa de Metas 2017-2020 – Objetivo 
Estratégico 30, com a Meta Associada 30.1, Iniciativa 30 d;

CONSIDERANDO a necessidade de articulação entre os 
órgãos municipais que tenham interface com o planejamento e 
gestão da arborização, para a elaboração do respectivo Plano;

CONSIDERANDO o relatório final dos trabalhos desen-
volvidos pelo Grupo de Trabalho, instituído pela Portaria 24/
SVMA/2019 e alterado pela Portaria 42/SVMA/2019, publicado 
no Diário Oficial da Cidade em 03 de setembro de 2019 pag. 
27.

RESOLVE:
Art. 1° Criar Grupo de Trabalho Intersecretarial para elabo-

rar o Plano Municipal de Arborização Urbana (PMAU) e propor 
instrumento legal para instituí-lo.

Art. 2º Caberá ao Grupo de Trabalho:
I - Elaborar o PMAU conforme o documento base inte-

grante do relatório dos trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de 
Trabalho instituído pela Portaria 24/SVMA/2019 e alterado pela 
Portaria 42/SVMA/2019 e o plano de trabalho e cronograma a 
ser detalhado pelo GT;

II - Promover a divulgação do processo de elaboração do 
PMAU;

III - Organizar o processo participativo e de consulta pú-
blica do PMAU;

IV - Apresentar o PMAU para análise e aprovação no 
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (CADES);

V - Propor a minuta de instrumento legal para instituí-lo 
oficialmente.

Art. 3º Designar os seguintes servidores para integrar o 
Grupo de Trabalho Intersecretarial:

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA

GABINETE
Pedro Lucas Oliveira dos Santos – RF 835.891.5
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-

nicipal – CGPABI
Deborah Schmidt Neves dos Santos – RF 792.934.0
Fabiana Bispo Barbosa - RF 778.894-1
Núcleo de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação 

e Comunicação
Ana Lucia F. de Jesus Antunes 
Vera Kazue Ychibassi Sanda
Divisão de Arborização Urbana
Priscilla Martins Cerqueira Uras - RF 724.506.8
Fernanda Soliga Voltam - RF 783.581.7
Miriam dos Santos Massoca – RF 756.541.1
Ricardo Fonseca Reis Iunes Elias – RF 787.007.8
Andressa Freitas de Lima Rhein - RF 793.464.5
Rauflin Lincoln Domingues Prado Carloto Junior – RF 

751.382.8
Paulo Rogerio da Rocha – RF 826.374.4
Juliano Carraco Azanha – RF 789.461.9
Flávia Siqueira de Sá Barretto – RF 778.895.9
Aline Mota Diniz – RF 787.814.1
André de Jesus Ferreira - RF 777.628.4
Alana Farias de Souza - RF 781.258.2
Bianca Previatto dos Santos Ganso - RF 859.603.4
Carlos Alberto da Silva Filho - RF 630.472.9
Carlos Eduardo Faleiros - RF 759.494.1
Christiano Chaves de Magalhães - RF 790.006.6
Rebeca Martins Iricevolto - RF 878.482.5
Marcia Celestino Macedo - RF 787.909.1
Divisão de Implantação, Projetos e Obras
Isabella Maria Davenis Armentano – RF 812.422.1
Divisão de Produção e Herbário Municipal
Guilherme Brandão do Amaral – RF 777.566.1
Leila de Araújo Borges Proença – RF 804.201.2
Luara Granato – RF 793.055.1
Felipe Frascareli Pascalicchio – RF 777.225.4
Eduardo Hortal Pereira Barretto – RF 783.735.6
Divisão de Gestão e Unidades de Conservação
Marcelo Freire Mendonça – RF 806.656.6
Renan Alibertti – RF 858.791.4
Divisão de Gestão de Parques Urbanos
Jose Ricardo Ribeiro Hoffmann – RF 707.047.1
Letícia Saori Kirihara – RF 848.637.9
Ibirapuera
Heraldo Guiaro – RF 749.926.4
Divisão de Fauna Silvestre
Sylvia Maria Matsuda – RF 777.529.6
Leticia Bolian Zimback - RF 806.467.9
Coordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz / 

UMAPAZ

d850830
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-14T00:30:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




